
� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

&RQWH~GR
/(,6�(�'(&5(726� ������������������������������������������
$726�'2�35()(,72�����������������������������������������
6(&5(7$5,$� '(� $*5,&8/785$��
3(&8É5,$�(�3(6&$� ���������������������������
6(&5(7$5,$�'(�$66,67È1&,$�62&,$/��
6(&5(7$5,$� '(� '()(6$� '2�
&21680,'25� ��������������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�(&2120,$�62/,'É5,$�
��������������������������������������������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�('8&$d®2� �������������
6(&5(7$5,$�'(�(63257(�(�/$=(5�������
6(&5(7$5,$� '(� +$%,7$d®2� (�
$66(17$0(1726�+80$126� �������������
6(&5(7$5,$� '(� 3$57,&,3$d®2�
3238/$5�� ',5(,726� +80$126� (�
08/+(5� ������������������������������������������������������
6(&5(7$5,$� '(� 3/$1(-$0(172��
25d$0(172�(�)$=(1'$� ����������������������������
6(&5(7$5,$�'(�6$Ô'(�� ���������������������������
6(&5(7$5,$�'(�75$163257(� �������������
6(&5(7$5,$�'(�785,602� �������������
6(&5(7$5,$�'(�85%$1,602� ����������������
&Ç0$5$�081,&,3$/�'(�0$5,&É����������
&203$1+,$�'(�'(6(192/9,0(172�'(�
0$5,&É� ��������������������������������������������������������
&203$1+,$� '(� 6$1($0(172� '(�
0$5,&É� ����������������������������������������������������
(035(6$�3Ô%/,&$�'(�75$163257(6��
)81'$d®2� (67$7$/� '(� 6$Ô'(� '(�
0$5,&É� ��������������������������������������������������
,167,7872�'(�&,È1&,$��7(&12/2*,$�(�
,129$d®2�'(�0$5,&É� ���������������������
,167,7872�'(�6(*85,'$'(�62&,$/�'(�
0$5,&É� �����������������������������������������������������
$87$548,$�'(�6(59,d26�'(�2%5$6�'(�
0$5,&É� ����������������������������������������������������
287526� �����������������������������������������������������

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	867,	de	01/07/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR�DE� �R$ �67.612.996,23�( �SESSENTA�E�SETE�MILHÕES,
SEISCENTOS�E�DOZE�MIL,�NOVECENTOS�E�NOVENTA�E�SEIS
REAIS � E � VINTE � E � TRÊS � CENTAVOS) � PARA �REFORÇO � DE
DOTAÇÕES�CONSIGNADAS �NO�ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E
DÁ�OUTRAS�PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art.	1º	-�Ficam�abertos�Créditos�Suplementares�no�valor�global�de�R$�67.612.996,23�(�SESSENTA�E�SETE�MILHÕES,
SEISCENTOS�E�DOZE�MIL,�NOVECENTOS�E�NOVENTA�E�SEIS�REAIS�E�VINTE�E�TRÊS�CENTAVOS)�para
reforço�de�dotações�orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2356 ARQUIVO�GERAL 3.3.9.0.39 0206 18010 R$�6.570,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2356 ARQUIVO�GERAL 3.3.9.0.39 0206 18010 R$�520.851,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.36 0206 16841 R$�29.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.36 0206 16841 R$�50.537,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.3.9.0.92 0230 18600 R$�4,43

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.3.9.0.39 0100 18794 R$�26,80

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.122.15.2049
MANUT�OPER�DAS�ATIV�ADM�DO

FDO�MUN�ASSIS
3.3.9.0.40 0209 18584 R$�188.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.1.9.0.94 0209 18768 R$�2.845,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.364.91.1288 PASSAPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.39 0236 18487 R$�5.136.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.364.91.1288 PASSAPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.5.0.39 0236 18658 R$�4.061.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 12481 R$�5.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 12482 R$�100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0204 12555 R$�100.000,00

/(,6�(�'(&5(726Sumário

Expediente

Jornal�Ofi�cial�de�Maricá
Veículo�de�publicação�dos�atos�ofi�ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

������Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 0204 18595 R$�100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 0204 18596 R$�100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 0100 16790 R$�50.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 0204 12567 R$�709.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 0204 18054 R$�21.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 0100 16282 R$�250.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 0100 12459 R$�270.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 0100 12423 R$�440.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 0100 12425 R$�1.600.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.1067 AQUISIÇÃO�DE�IMÓVEIS 4.5.9.0.61 0238 18704 R$�3.218.533,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.34.2415
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

ESPORTIVAS
4.4.9.0.51 0206 18290 R$�775.048,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.813.34.2133 EVENTOS�ESPORTIVOS 3.3.5.0.85 0236 18661 R$�904.307,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2191

CONST�READ�ESTR�OU�REFORMAS
PREDIAIS

4.4.9.0.51 0206 18793 R$�1.320.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.39 0206 12648 R$�490.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2084 APOIO�A�EVENTOS�RELIGIOSOS 3.3.9.0.39 0206 15198 R$�274.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.39 0206 12648 R$�183.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.36 0206 18770 R$�20.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.36 0206 18770 R$�1.500,00

25�–
SECRETARIA�DE
TRABALHO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

11.333.24.2063
PROGRAMA�DE�QUALIFICAÇÃO

DE�JOVENS�E�ADU
3.3.9.0.36 0236 17288 R$�43.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.96.2354 PROJETOS�SOCIAIS�E�CULTURAIS 3.3.5.0.85 0236 18518 R$�628.977,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.511.88.2206
COLETA�E�TRATAMENTO�DE

RESÍDUO�SÓLIDO
3.3.9.0.92 0100 18575 R$�157.204,00

35�–
SECRETARIA�DE

POLÍTICAS
PARA�A

TERCEIRA
IDADE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.241.6.1272 IDOSO�MAIS�FELIZ 3.3.9.0.30 0206 18795 R$�10.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.1.47 0206 18799 R$�5.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.14 0100 15984 R$�40.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.92 0206 18588 R$�50,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.1.47 0100 18769 R$�1.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 14684 R$�400.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.782.68.2320
AMPLIAÇÃO�E�MANUTENÇÃO�DO

CODEMAR�-�ROTATIVO
3.3.9.0.92 0229 18801 R$�2.616,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.39 0206 16686 R$�1.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.5.0.39 0206 18796 R$�55.200,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.126.68.2297
PROJETOS�DE

DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO�INDUSTRIAL

3.3.5.0.39 0236 18375 R$�2.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.782.68.2320
AMPLIAÇÃO�E�MANUTENÇÃO�DO

CODEMAR�-�ROTATIVO
3.3.9.0.39 0229 15995 R$�250.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

1�-�PLANO
PREVIDENCIÁRIO

9.122.62.2237
MANUT�E�OPER�ATIV

ADMINISTRATIVAS�ISSM
3.3.9.1.39 0301 18567 R$�1.900.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

2�-�PLANO
FINANCEIRO

9.122.62.2237
MANUT�E�OPER�ATIV

ADMINISTRATIVAS�ISSM
3.3.9.1.39 0302 18568 R$�3.000.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.3.9.0.46 0100 18717 R$�500.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.11 0100 18713 R$�900.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.13 0100 18714 R$�100.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.3.9.0.46 0100 18717 R$�500.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.11 0100 18713 R$�900.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.13 0100 18714 R$�100.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1261
CONST�DE�ESTAÇÕES�DE�TRATAM

DE�ESGO�E�EMISSÁRIOS
3.3.9.0.39 0236 18776 R$�800.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

3.3.9.0.30 0236 18797 R$�305.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 0100 18539 R$�1.000.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2217 ESGOTAMENTO�SANITÁRIO 3.3.9.0.39 0236 18324 R$�4.999.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2217 ESGOTAMENTO�SANITÁRIO 3.3.9.0.39 0236 18324 R$�970.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN�E�OPERAC�ATIV
ADMINIST�DA�EMPRES

3.3.9.0.39 0236 18587 R$�1.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

4.4.9.0.30 0236 18774 R$�500,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.30 0206 18440 R$�100.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.452.60.2422
MANUTENÇÃO�DE�PRAÇAS�E

CANTEIROS
4.4.9.0.52 0206 18328 R$�12.283.860,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO�E�DRENAGEM 3.3.9.0.35 0206 18792 R$�3.000.000,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2388
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

INSTITUTO
3.3.9.0.36 0100 17200 R$�500.000,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2387
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DO

INSTITUTO
3.3.9.0.33 0100 18582 R$�30.000,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2387
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DO

INSTITUTO
3.3.9.0.14 0100 18671 R$�30.000,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

4.122.85.2318
AQUISI.�MANUTENÇÃO�E
MONITOR�DA�FROTA

3.3.9.0.39 0236 18800 R$�1.157.958,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

4.122.69.2277
MANUTENÇÃO,�ADMINISTRAT�E

OPERAC�DA�EPT
3.3.9.0.92 0236 18806 R$�10.000,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

4.122.69.2319
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

EPT
3.3.9.0.46 0100 18551 R$�300.000,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

16.482.93.1270 LOCAÇÃO�SOCIAL 3.3.9.0.39 0206 18668 R$�14.560,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.1.93 0100 18802 R$�268,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.1.9.0.92 0100 18572 R$�55.310,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.92 0206 17928 R$�5.000,00

85�–
SECRETARIA�DE
PROTEÇÃO�E
DEFESA�CIVIL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.182.10.2199 SALVAMENTO�MARÍTIMO 4.4.9.0.52 0236 18705 R$�1.122.000,00

85�–
SECRETARIA�DE
PROTEÇÃO�E
DEFESA�CIVIL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.182.10.2199 SALVAMENTO�MARÍTIMO 3.3.9.0.30 0236 18798 R$�68.040,00

87�–
SECRETARIA�DE

CIÊNCIA,
TECNOLOGIA�E
COMUNICAÇÕE

S

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

19.573.65.1235 CIÊNCIA�AO�ALCANCE�DE�TODOS 3.3.9.0.31 0206 17767 R$�6.176,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN�E�MANUTENÇÃO�DO

PARQUE�TECNOL
4.4.9.0.40 0206 17229 R$�1.389.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2410
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

ADMIN�DO�ICTIM
3.3.9.0.39 0100 18505 R$�8.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2410
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

ADMIN�DO�ICTIM
3.3.9.0.30 0100 18501 R$�12.965,16

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.3.9.0.36 0100 18512 R$�31.089,84

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS: R$�67.612.996,23

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das
seguintes�reduções�orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.39 0100 18147 R$�1.500.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.5.9.0.61 0100 18144 R$�55.310,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

11�-�ESCOLA�DE
ADMINISTRAÇÃO
DE�MARICÁ�-

EMAR

4.122.92.2426
IMPLEMENTAÇÃO�DO�ENSINO

SUPERIOR
3.3.9.0.39 0206 18492 R$�457.000,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 15320 R$�5.000,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

2.122.0.1
DECISÕES�JUDICIAIS�E

PRECATÓRIAS
3.3.9.0.91 0100 16823 R$�1.157.204,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2068
AQUISIÇÃO,�OPER�E�MANUT�DA

FROTA�MUNICIP
3.3.9.0.30 0206 17789 R$�520.851,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2068
AQUISIÇÃO,�OPER�E�MANUT�DA

FROTA�MUNICIP
3.3.9.0.30 0206 17789 R$�5.000.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 16381 R$�6.570,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2061
OUTROS�BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS

3.3.9.0.39 0206 18063 R$�29.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2059
MANUT�OPER�CONS�LIGADOS�À

ASSIST�SOCIAL
4.4.9.0.52 0206 16837 R$�50.537,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2058 TRANSPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.39 0236 13989 R$�1.000.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2424
PROT.�SOC.�ESP.�DE�MÉDIA�E�ALTA

COMPLEXIDADE
3.1.9.0.13 0100 18245 R$�26,80

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.1.9.0.04 0230 17569 R$�4,43

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 4.4.9.0.52 0209 16145 R$�2.845,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.122.15.2049
MANUT�OPER�DAS�ATIV�ADM�DO

FDO�MUN�ASSIS
4.4.9.0.52 0209 17572 R$�188.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2313
FORMAÇÃO�CONTINUADA�DOS

PROF�DE�EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39 0204 18217 R$�300.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.1211
PROGRAMA�TRANSF�DE
RECURSOS�FINANC�ESCOL

3.3.9.0.30 0236 18177 R$�664.615,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.1211
PROGRAMA�TRANSF�DE
RECURSOS�FINANC�ESCOL

3.3.9.0.39 0236 16848 R$�135.384,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1211
PROGRAMA�TRANSF�DE
RECURSOS�FINANC�ESCOL

3.3.9.0.39 0236 18175 R$�203.076,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 0100 18106 R$�5.150.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.1066
AMPLIAÇÃO�E�REFORMA�-

EDUCAÇÃO
4.4.9.0.51 0238 18655 R$�3.218.533,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1065
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIO
PÚBLICO�-�EDUCAÇÃO

4.4.9.0.51 0204 17788 R$�730.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1211
PROGRAMA�TRANSF�DE
RECURSOS�FINANC�ESCOL

3.3.9.0.30 0236 18176 R$�196.923,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.363.91.1328 PASSAPORTE�TÉCNICO 3.3.9.0.39 0236 18490 R$�1.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
3.3.9.0.32 0236 16863 R$�358.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2126
ALIMENTAÇÃO�ESCOLAR�-

FNDE/PMM
3.3.9.0.34 0100 18202 R$�2.560.000,00

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 13338 R$�300.000,00

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 18123 R$�200.000,00

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.811.34.2394
PROG�NÚCLEO�DE�ESPORTE�DE

BASE�DE�ALTO�R
3.3.5.0.85 0236 18289 R$�904.307,00

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.34.2415
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

ESPORTIVAS
4.4.9.0.51 0213 18291 R$�250.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.302.16.2330

MANUT,�OPERAC�DA�REDE�DE
URGÊNCIA�E�EME

4.4.5.0.85 0206 18253 R$�1.320.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 18115 R$�20.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.66.2390 GRATUIDADE�DE�PASSAGENS 3.3.9.0.39 0236 16915 R$�2.000.000,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2333
IMPLANT�E�MANUT�DOS
TERMINAIS�E�ABRIGOS

3.3.9.0.39 0236 18358 R$�1.442.002,00

24�–
SECRETARIA�DE
DESENV.�ECON,
COM,�IND,

PETRÓLEO�E�P

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.61.1323 FOMENTO�À�INDÚSTRIA 3.3.9.0.39 0206 18338 R$�628.977,00

24�–
SECRETARIA�DE
DESENV.�ECON,
COM,�IND,

PETRÓLEO�E�P

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 15527 R$�275.048,00

25�–
SECRETARIA�DE
TRABALHO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

11.333.24.2063
PROGRAMA�DE�QUALIFICAÇÃO

DE�JOVENS�E�ADU
3.3.9.0.39 0236 16929 R$�43.000,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

18.541.3.1243
MARICÁ�É�UM�POMAR

ARBORIZADO
3.3.9.0.30 0206 15554 R$�200.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 16963 R$�30.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 1245 R$�100.000,00

30�–�OUVIDORIA
MUNICIPAL

1�-�GABINETE�DO
OUVIDOR

4.122.1.2336 ALÔ�OUVIDORIA 3.3.5.0.85 0236 18149 R$�10.000,00

32�–
SECRETARIA�DE
URBANISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 15636 R$�160.000,00

35�–
SECRETARIA�DE
POLÍTICAS
PARA�A

TERCEIRA
IDADE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.241.6.1272 IDOSO�MAIS�FELIZ 3.3.9.0.39 0206 16397 R$�10.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.782.68.2320
AMPLIAÇÃO�E�MANUTENÇÃO�DO

CODEMAR�-�ROTATIVO
3.3.9.0.39 0229 15995 R$�2.616,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.39 0206 16686 R$�55.200,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1280 INVESTIMENTO�EM�SOCIEDADES 4.4.9.0.51 0236 18365 R$�2.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.36 0100 14625 R$�200.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.40 0206 17141 R$�50,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.39 0206 16686 R$�5.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 0100 14630 R$�200.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.1.9.0.91 0100 17998 R$�40.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1297
ELABORAÇÃO�DE�CONCURSO

PÚBLICO�-�CODEMAR
3.3.9.0.39 0206 17144 R$�1.000.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

3�-�ATIVIDADES
ADMINISTRATIVA

S
9.122.62.2237

MANUT�E�OPER�ATIV
ADMINISTRATIVAS�ISSM

3.3.9.1.39 0301 18342 R$�1.900.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

3�-�ATIVIDADES
ADMINISTRATIVA

S
9.122.62.2237

MANUT�E�OPER�ATIV
ADMINISTRATIVAS�ISSM

3.3.9.1.39 0302 18343 R$�3.000.000,00

54�–
SECRETARIA�DE
PROMOÇÃO�E
PROJETOS
ESPECIAIS

1�-�GABINETE�DO
SECRATÁRIO

27.812.97.1268 PROGRAMA�VIVER�BEM�MARICÁ 3.3.5.0.85 0236 18519 R$�1.197.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

4.4.9.0.51 0236 18393 R$�800.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

4.4.9.0.51 0236 18393 R$�5.000.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2216
CONST,�AMPLIA,�OPER�E�MANUT

DO�SIST�DE�T
3.3.9.0.32 0236 18674 R$�500,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 0100 18537 R$�500.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.36 0100 18538 R$�500.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2216
CONST,�AMPLIA,�OPER�E�MANUT

DO�SIST�DE�T
3.3.9.0.30 0236 18775 R$�305.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2216
CONST,�AMPLIA,�OPER�E�MANUT

DO�SIST�DE�T
3.3.9.0.39 0236 18323 R$�970.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.35 0206 18443 R$�100.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.452.60.2305
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

PÚBLICAS
3.3.9.0.39 0206 16614 R$�1.283.860,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

17.512.60.2206
COLETA�E�TRATAMENTO�DE

RESÍDUO�SÓLIDO
3.3.9.0.39 0206 18327 R$�2.400.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

25.752.84.1317 ENERGIA�SOLAR 4.4.9.0.39 0206 18426 R$�2.500.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

25.752.84.1317 ENERGIA�SOLAR 4.4.9.0.52 0206 18427 R$�100.000,00



�� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2387
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DO

INSTITUTO
3.3.9.0.39 0100 17194 R$�360.000,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2387
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DO

INSTITUTO
4.4.9.0.52 0100 18557 R$�200.000,00

68�–�SEC.�DE
ORDEM

PÚBLICA�E
GEST.�GAB.

INSTITUCIONAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.181.18.1215
TERMO�DE�COOPERAÇÃO�-

PROGRAMA�PROEIS
3.3.5.0.39 0236 17780 R$�1.000.000,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

4.122.69.2319
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

EPT
3.1.9.0.11 0100 16004 R$�300.000,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

4.122.85.2318
AQUISI.�MANUTENÇÃO�E
MONITOR�DA�FROTA

3.3.9.0.39 0206 18464 R$�1.389.000,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.54.2346
OPERAC�DO�BCO�POP

COMUNITÁRIO�DE�MARICÁ
3.3.5.0.85 0236 18318 R$�1.157.958,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

16.482.93.2032
CAPACITAÇÃO�E�ASSESSORIA

TÉCNICA
3.3.9.0.39 0206 18494 R$�14.560,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.92 0100 17968 R$�268,00

85�–
SECRETARIA�DE
PROTEÇÃO�E
DEFESA�CIVIL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.182.10.2197
GERENCIAMENTO�DE�DEFESA

CIVIL
3.3.9.0.39 0236 18228 R$�1.190.040,00

87�–
SECRETARIA�DE

CIÊNCIA,
TECNOLOGIA�E
COMUNICAÇÕE

S

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

19.573.65.1235 CIÊNCIA�AO�ALCANCE�DE�TODOS 3.3.9.0.30 0206 18356 R$�6.176,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.30.2036
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

DO�SIM
3.3.9.0.40 0206 17351 R$�4.000.000,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT�E�OPERAC�DAS�ATIV�DE
PLANEJAMENTO�E�FAZENDA

3.3.9.0.39 0206 15796 R$�1.500,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.36.1314
IMPL.�SISTEMA�VIDEOMONIT.

URBANO�E�PATR.
4.4.9.0.40 0100 18293 R$�1.500.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.1.9.0.94 0100 18513 R$�52.055,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA: R$�67.612.996,23

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�retroagindo�seus�efeitos�a�01/07/2022.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal


